
SECRETARIA DA SAITDE

GoYrÍoo do Estrdo do Ceârí

CISVALE

CousóncIo PÚBLICO OE SEÚNE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU
ApurARÉs - CAUCATA - GENER LS^Mp ro - ITAPAJÉ - PENTEC0STE- PARACURU - PARATPABÁ - SÂo GoNçALo Do AMARANTE - SÂo

Lurs Do CURU - TsluçuocA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

A Presidente da Comissão de Licitação, por ordem do Sr. Fernando

Henrique Goersh Bastos, Diretor do Consórcio Público de Saúde Interfederativo

do Vale do Curu - CISVALE, no uso de suas funções, vem abrir o presente

Processo Administrativo No 19.07.007/2023, alusivo à DISPENSA DE

LICITAçÃO No L9.O7.OO7/2023 - DP para a contratação de SAPRA

LANDAUER SERVrçO DE ASSESSORIA E PROTEçÃO RADTOLóGICA LTDA,

cujo objeto é a Contratação de emprêsa para prestâção de serviços de

dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso de dosimetros para

atender as necessidades das Unidades de Saúde do Consórcio Público de

Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE.

,USTIFICATIVA DA CONTRATAçÃO E TUNOIMENTAçÃO

Diante da necessidade de Contratação de empresa para prestação de

serviços de dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso de

dosímetros para atender as necessidades das Unidades de Saúde do

Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE, e

levando em consideração a indispensabilidade da presente prestação de serviço

para o funcionamento das unidades de SaÚde, e a obrigatoriedade do uso

individual de dosimetria para proteção do nível de radiação individual para com

os nossos colaboradores (técni:os em radiologia, médicos, equipe de

enfermagem, e outros indivíduos ocu pacionalmente expostos, que fazem uso das

fontes de raios X durante o seu labor), para que não seja ultrapassado o limite de

tolerância previsto na legislação da ANVISA, (Portaria 453 do Ministério da

Saúde), faz-se necessário à contratação de empresa para realização dos servíços,

cujo valor é de R$ 8.712,00 (OITO MIL SETECENTOS E DOZE REAIS). A

dispensa de licitação fundamenta-se na Lei No.8.666/93, arl.23, §B; art.24,

inciso II, § 10 e na Lei No. lL.l07/05, afÍ. 17, devidamente atualizada, em

Rua.ruaci Sampaio Pontês no 16968 - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-150
: Fone/Fax: (a5,3342-2767 C PI(MF) no 12.768.8351OOO1'75

T

E
DE

uhri(;Ê

n;.53
(-) v,

isvale.c E-mail: consorciocisvale@gmail.com qo



t

,ár,oo-4.r,*r"-.- .elros Ferrerra

SECRITARIA DA SA['DE
GoYemo do Est.do do Ceará

CISVALE

CorusÓncIo PÚBLIco DE SAÚDE INTERFEDERATIVo Do VaIe oo CuRu
ApurÂRÉs - CAUC,\|^ - GENERALSAMpÂro - ITAPAJÉ - PLNTEC0STE- Pi\RncuRu - P^RÁ|PABA - SÀo GoNçALo DoAM^RÁNTE - SÁo

Lurs Do CURIJ - TEluÇuocA

função de o dispêndio contratado encontrar-se dentro do limite de dispensa pelo

va lor.

IUSTIFICATIVA DO PREçO E DOTAçÕE§ ORçAMENTÁR.IAS

O preço da contratação justifica-se pelo fato de SAPRA LANDAUER

SERVIçO DE ASSESSORIA E PROTEçÃO RADIOLóGICA LTDA, dentre as

propostas obtidas no mercado, ter ofertado a proposta mais vantajosa para o

Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE, cujo

preço proposto para a Contratação de empresa para prestação de serviços

de dosimetria de radiação e concessão do direito ao uso de dosímetros
para atendêr as necessidades das Unidades de Saúde do Consórcio

Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE, apresentando

para o item O1 o valor unitário de R$ 22,OO (Vinte e dois reais), e para o item

O2 o valor unitário de R$ 22,OO (Vinte e dois reais) conforme cotações de

preços no inicio do Processo Administrativo.

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no

vigente orçamento com as seguintes rubricas: dotações orçamentárias:

0101.10.302.0002.2.002 - Gerenciamento CEO de Caucaia mantido pelo

CISVALE/ 0101.10.302.0002.2.003 - Gerenciamento CEO de São Gonçalo do

Amarante mantido pelo CISVALE/ 01.01.10.302.0002.2004 - Gerenciamento

Policlínica de Caucaia Mantida pelo CISVALE; Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica; Fonte de Recurso:

1BB - Recursos Vinculados do Consórcio.

er a
Pres i ente Comissão Permanente de Licitação

Rua Juaci Sampaio Pontes no 16968 - Cêntro - Caucaia-CE - CEP:6l.6oo-15o
J Fone/Fax: (85) 3342-2767 CÍ{PJ(MF) no 12.768.8351OOOL-75

www, c i sva le, ce, q ov. b r E-mail: consorciocisvale@gmail.com

Caucaia/CE, 21 de julho de 2023.

,r".9


